FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

EDITAL Nº 018/2025 DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE

PROPOSTAS ARTÍSTICAS “FÉRIAS FUNESC” - JANEIRO 2026

RESULTADO FINAL - ATIVIDADES/VIVÊNCIAS LÚDICAS e ESPETÁCULOS/CONTAÇÕES DE HISTÓRIA

O Governo do Estado da Paraíba, através da Fundação Espaço Cultural da Paraíba – FUNESC, representada pela sua presidente, no uso das atribuições

legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 4.315/1981, alterada pela Lei Estadual nº 10.919/2017; com base no que dispõe o inciso XVIII do art. 4º

da Lei Estadual nº 10.325/2014, que institui a Política Estadual de Cultura, seguindo as diretrizes da Lei nº 14.835/2024, que institui o Marco Regulatório

do Sistema Nacional de Cultura e na Lei 14.903/2024; Processo Administrativo nº FEC-PRC-2025/02210, regido pelos princípios da legalidade, da

impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o  RESULTADO FINAL do processo de seleção do Edital n°

018/2025 de Concurso Público Para Seleção de  Propostas Artísticas “Férias Funesc” Janeiro 2026 - Atividades/Vivências Lúdicas e Espetáculos e

Contações de História.

  João Pessoa, 12 de janeiro de 2026.

BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

Presidente
Fundação Espaço Cultural da Paraíba – Funesc

Fundação Espaço Cultural da Paraíba - FUNESC -  CNPJ:  08.338.873/0001-10
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 - Tambauzinho - João Pessoa/PB, CEP: 58042-100, Telefone: (83)3255.8710

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

EDITAL Nº 018/2025 DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS “FÉRIAS FUNESC” - JANEIRO 2026
​
NOTAS METODOLÓGICAS:

1. Compreende-se como:
a. Propostas SELECIONADAS ficam automaticamente convocados/as a assinar e enviar o Termo de Execução Cultural que será disponibilizado através do e-mail
fornecido no ato de inscrição;
b. Propostas que estejam na condição de SUPLENTES, serão convocados para o preenchimento das vagas remanescentes, caso haja necessidade, por ordem de
classificação.

2. Essa fase não cabe mais recurso
3. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas por meio do e-mail: feriasfunesc@gmail.com

COMISSÃO DE SELEÇÃO

ÁREA NOME INSTITUIÇÃO MATRÍCULA/CPF

ÁREA NOME INSTITUIÇÃO MATRÍCULA/CPF

ARTES VISUAIS Renata Mora FUNESC 800.518-8 DANÇA Wilton Felipe de Oliveira FUNESC 800.569-0

ARTES VISUAIS Cristiane Peres Dias FUNESC 800.665-5 LITERATURA Tatiana Cavalcante FUNESC 800.560-1

ARTES VISUAIS Maurise Monteiro Quaresma FUNESC 800.452-8 LITERATURA Salieri da Silva Coelho FUNESC 800.645-6

AUDIOVISUAL Gian Filipe Rodrigues Orsini FUNESC 800.614-5 LITERATURA Tayse Marcela Lima dos Santos FUNESC 622.539-9

AUDIOVISUAL Tais Albuquerque Pascoal FUNESC 800.650-1 MÚSICA Italo Artur Viana de Melo SOCIEDADE CIVIL 102.***.***-82

AUDIOVISUAL Kaio Macêdo dos Santos FUNESC 099.***.***-39 MÚSICA Ivanildo Severino da Silva FUNESC 800.636-7

CIRCO Daniel da Nóbrega Santos FUNESC 800.651-2 MÚSICA Jader Rodolpho Finamore SOCIEDADE CIVIL 301.***.***-06

CIRCO Sudailson Kennedy Galucho da Silva FUNESC 019.***.***-62 TEATRO
Antônio Humberto Lopes de

Almeida
FUNESC 800.106-5

CIRCO Matheus Silva Rodrigues FUNESC 623851-3 TEATRO
Pollyanna Cristina de Barros

Moreira
FUNESC 800.635-6

DANÇA

Kaline Kissia Campos de Sousa  FUNESC 800.680-1 TEATRO
Lara Torrezan Gonçalves Ramalho

Nitão
FUNESC 180.011-6

Fundação Espaço Cultural da Paraíba - FUNESC -  CNPJ:  08.338.873/0001-10
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 - Tambauzinho - João Pessoa/PB, CEP: 58042-100, Telefone: (83)3255.8710

mailto:feriasfunesc@gmail.com

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

DANÇA Moema Araujo Vilar FUNESC 800.621-2

RESULTADO FINAL - ATIVIDADES/VIVÊNCIAS LÚDICAS

AUDIOVISUAL

Nº ARTISTA PROPONENTE ATIVIDADE/VIVÊNCIAS LÚDICA CIDADE
ESCOLHIDA

CONDIÇÃO

01 Ana Bárbara Ramos da Silva Imagens brincantes JOÃO PESSOA SELECIONADA

02 MARIA ELIETE DA COSTA
Cinepequeninos: Oficina de

Cinema Multissensorial
CAMPINA GRANDE SELECIONADA

03 Sarah Cristinne Firmino Paulino “DE ONDE VEM UM FILME?” CAMPINA GRANDE SUPLENTE

04 LUIZ TORRES CACAU
CINE NO CELULAR: FILMANDO

HISTÓRIAS RÁPIDAS
CAJAZEIRAS SELECIONADA

ARTES VISUAIS

Nº ARTISTA PROPONENTE ATIVIDADE/VIVÊNCIAS LÚDICA CIDADE
ESCOLHIDA

CONDIÇÃO

01
Ana Cláudia Araújo do
Nascimento - Ana Araújo

Do cotidiano ao sonho: exercício de
criação e memória por meio do
desenho

JOÃO PESSOA SELECIONADA

02 Amanda Torres Trajano
Uma caixa do tamanho da minha
imaginação

JOÃO PESSOA SELECIONADA

Fundação Espaço Cultural da Paraíba - FUNESC -  CNPJ:  08.338.873/0001-10
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 - Tambauzinho - João Pessoa/PB, CEP: 58042-100, Telefone: (83)3255.8710

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

03
Andressa Marques Giacomini -
Cia Koi

Criando seu Kamishibai- O Teatro de
Papel Japonês

JOÃO PESSOA SUPLENTE

04
Daiane Silva Barbosa - Daiane
Potiguara

Tekoá de Cores: Pintando Grafismos
Potiguara
(Tekoá = território / lugar de viver)

JOÃO PESSOA SUPLENTE

05
Lucas Alves dos Santos -
Educativo Arte no Chão

Oficina para Fotodesenhar CABEDELO SELECIONADA

06
Inara Marchi da Silva - Inara
Marchi

Oficina de Colheres de Cerâmica CABEDELO SUPLENTE

07
Katiúcia de Sousa Beserra - Kati
Tomati

Papéis e imaginação- vivência com o
papel machê

CAMPINA GRANDE SELECIONADA

08
Anna Sylvia Ramos de Rangel
Moreira Cavalcanti

Universo Criativo em Papel CAMPINA GRANDE SUPLENTE

09
Reginaldo Ferreira Sulino -
Reginaldo Sulino

Mãos que criam: papietagem e
papel machê

CAJAZEIRAS SELECIONADA

CIRCO

Nº ARTISTA PROPONENTE ATIVIDADE/VIVÊNCIAS LÚDICA CIDADE ESCOLHIDA CONDIÇÃO

01 Jacson Lima da Silva "Vivência de Brincadeiras de Circo" JOÃO PESSOA SELECIONADA

02 Irla Lopes Medeiros
Circo fora da lona: Acrobacias em

solo
CABEDELO SELECIONADA

03
Ana Luisa Adissi Machado

Brincando de Circo: Iniciação ao

Tecido Acrobático para Crianças
CABEDELO SUPLENTE

Fundação Espaço Cultural da Paraíba - FUNESC -  CNPJ:  08.338.873/0001-10
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 - Tambauzinho - João Pessoa/PB, CEP: 58042-100, Telefone: (83)3255.8710

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

04 Suellen Feitosa Albino
Vivência em Circo com Técnicas

Teatrais
CAMPINA GRANDE SELECIONADA

05
CHIRLEY KELLE DE OLIVEIRA

SILVA
BRINCANDO DE VOAR CAMPINA GRANDE SUPLENTE

DANÇA

Nº ARTISTA PROPONENTE ATIVIDADE/VIVÊNCIAS LÚDICA CIDADE ESCOLHIDA CONDIÇÃO

01 Wênia Sonály da Silva Menezes
Brincando de Dançar: Um Passeio

pelos Ritmos da Paraíba
CAMPINA GRANDE SELECIONADA

02 Erik Breno Rodrigues Lima Parahyba Kids  Dança Festiva CAMPINA GRANDE SUPLENTE

03 Talita Lima de Araújo

Corpo Brincante: Danças

Afro-Brasileiras e Brincadeiras

da Cultura Popular

JOÃO PESSOA SELECIONADA

04 Mirela Ribeiro Ferreira
Passinhos da Ancestralidade -

Oficina de Reggae Infantil
JOÃO PESSOA SUPLENTE

05 Luana Aires de Souza Dançando com a Poeira CAJAZEIRAS

DESCLASSIFICADA -

por não entregar

a documentação

exigida.

06 Eric da Silva Lacerda  Raízes e Ritmos CAJAZEIRAS SUPLENTE

Fundação Espaço Cultural da Paraíba - FUNESC -  CNPJ:  08.338.873/0001-10
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 - Tambauzinho - João Pessoa/PB, CEP: 58042-100, Telefone: (83)3255.8710

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

MÚSICA

Nº ARTISTA PROPONENTE ATIVIDADE/VIVÊNCIA LÚDICA CIDADE
ESCOLHIDA

CONDIÇÃO

01 Elen Firmino de Santana
Tum tum, pá pá: meu corpo faz

música
JOÃO PESSOA SELECIONADA

02 Ana Lúcia Tavares de Oliveira

Tambor de Ancestralidade: Vivências

Lúdicas de Percussão, Corpo e

Cultura Popular Afro-Indígena

JOÃO PESSOA SUPLENTE

03 Edinalva Rita do Nascimento
O Reino Encantado de Caiana dos

Crioulos
JOÃO PESSOA SUPLENTE

04
Marcus Vinicius Torquato de

Souza

Roda cantada, jogos de mão e

brincadeiras musicais.
CAJAZEIRAS SELECIONADA

TEATRO

Nº ARTISTA PROPONENTE
ATIVIDADE/VIVÊNCIAS

LÚDICA
CIDADE

ESCOLHIDA
CONDIÇÃO

01 Lúcia Priscila Mangueira Tavares
Oficina prática de confecção e

manipulação de fantoches
JOÃO PESSOA SELECIONADA

02 Ana Maria Oliveira Farias Palhaça Farinha conta e reconta JOÃO PESSOA SUPLENTE

03 Maria de Fátima Dantas Costa Brincando de Teatro CABEDELO SELECIONADA

04
Wednatânia Ferreira

Nascimento
Férias no país das histórias CABEDELO SUPLENTE

Fundação Espaço Cultural da Paraíba - FUNESC -  CNPJ:  08.338.873/0001-10
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 - Tambauzinho - João Pessoa/PB, CEP: 58042-100, Telefone: (83)3255.8710

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

05 Edileuza da Silva Santos Oficina Brincando de fazer teatro CAMPINA GRANDE SELECIONADA

06
Davi Kennedy Oliveira da

Fonseca

Trupe Tripé em a floresta

encantada
CAMPINA GRANDE SUPLENTE

EDITAL Nº 018/2025 DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE
PROPOSTAS ARTÍSTICAS “FÉRIAS FUNESC” - JANEIRO 2026

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE OBJETO - ESPETÁCULOS/CONTAÇÕES DE HISTÓRIA

CIRCO

Nº ARTISTA PROPONENTE ESPETÁCULO CIDADE
ESCOLHIDA

CONDIÇÃO

01 Allan Cleyton Sousa Leite Barros
TrupeÇando - A trupe de um homem

só(L) CAJAZEIRAS
SELECIONADA

02 GRUPO TEATRO OFICINA O PALHAÇO DA PERNA DE PAU CAJAZEIRAS SUPLENTE

03
Franciscarla MArinho do Amaral,
Douglas MArinho do Amaral, Teo
Marinho do Amaral Show da PErcha

CABEDELO SELECIONADA

04 Irla Lopes Medeiros Tá com a Mulinga CABEDELO SUPLENTE

DANÇA

Nº ARTISTA PROPONENTE ESPETÁCULO CIDADE
ESCOLHIDA

CONDIÇÃO

01 Yanna Karla Pereira de Oliveira Frevançar JOÃO PESSOA SELECIONADA

02 Joyce de Matos Barbosa  Nebulosa  JOÃO PESSOA SUPLENTE

03 Erik Breno Rodrigues Lima  Terreiro Envergado CABEDELO SELECIONADA

Fundação Espaço Cultural da Paraíba - FUNESC -  CNPJ:  08.338.873/0001-10
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 - Tambauzinho - João Pessoa/PB, CEP: 58042-100, Telefone: (83)3255.8710

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

04 Jaqueline de Queiroz Silva Raxa CABEDELO SUPLENTE

LITERATURA

Nº ARTISTA PROPONENTE CONTAÇÃO CIDADE
ESCOLHIDA

CONDIÇÃO

01 Camilo de Oliveira Tostes A História do Anel JOÃO PESSOA SELECIONADA

02 Islânia Cruz do Nascimento  Menina Bonita do Laço de Fita JOÃO PESSOA SUPLENTE

03
Nara Limeira Ferreira dos
Santos

O bom é som e histórias: "A galinha
dos ovos de ouro" e "A sementinha
de abóbora".

CABEDELO SELECIONADA

04 Clara Bezerra Anzolin
 Zefa Cajá, Lobisomem e Outras
histórias

 CABEDELO SUPLENTE

05
Davi Kennedy Oliveira da

Fonsêca

MORCEGUTTO em uma aventura na

floresta encantada.
CAMPINA GRANDE SELECIONADA

06 Suellen Feitosa Albino
O Chão que Conta - Contos
Indígenas

CAMPINA GRANDE SUPLENTE

07
Marcilânia Gomes Alcântara
Figueiredo

Dom Ramon e seu violão em : O

toco e a mãe da lua
CAJAZEIRAS    SELECIONADA

TEATRO

Nº ARTISTA PROPONENTE ESPETÁCULO CIDADE
ESCOLHIDA

CONDIÇÃO

Fundação Espaço Cultural da Paraíba - FUNESC -  CNPJ:  08.338.873/0001-10
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 - Tambauzinho - João Pessoa/PB, CEP: 58042-100, Telefone: (83)3255.8710

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

01 Ademilton Barros da Silva O reizinho negro JOÃO PESSOA SELECIONADA

02
Luiz Henrique de Carvalho Diniz

Melo

Guã e o Guloso: O musical

Infantil
JOÃO PESSOA SUPLENTE

03
Associação Cultural Teatro João

Balula
Viva o Circo CAJAZEIRAS SELECIONADA

04 Coletivo de Teatro Aruã  Em cada canto CAJAZEIRAS SUPLENTE

Fundação Espaço Cultural da Paraíba - FUNESC -  CNPJ:  08.338.873/0001-10
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 - Tambauzinho - João Pessoa/PB, CEP: 58042-100, Telefone: (83)3255.8710